АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

НОВОАЙДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« М» 2025 №

пгт Новоайдар

Об утверждении муниципальной программы «По
противодействию злоупотребления наркотиками и их
незаконному обороту на территории муниципального
образования Новоайдарский муниципальный округ

Луганской Народной Республики на 2025 - 2027 годы»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030
года», Федеральным законом от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических
средствах и психотропных веществах», Указом Президента РФ от 18.10.2007
№137 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Новоайдарский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденного
решением Совета муниципального округа муниципальное образование
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики от
08.11.2023 № 4, Постановлением Администрации муниципального
образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной
Республики от 29.02.2024 № 66 "Об утверждении порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Администрации муниципального округа муниципальное образование
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики", в
целях реализации государственной политики Российской Федерации в сфере
оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а
также в области противодействия их незаконному обороту направленной на
охрану здоровья граждан, обеспечения государственной и общественной
безопасности на территории муниципального образования Новоайдарский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, Администрация
муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский
муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «По противодействию
злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту на территории
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской
Народной Республики на 2025 - 2027 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования (обнародования).

3. ■ Разместить данное постановление на официальном сайте
Администрации муниципального округа муниципальное образование
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).https://novoaydar.ru

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

.В. Филиппова

Глава муниципального округа
муниципальное образование
Новоайдарский муниципальн
Луганской Народной Республ^|

https://novoaydar.ru

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Новоайдарский муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от $99

Муниципальная программа «По противодействию злоупотребления
наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального

образования Новоайдарский муниципальный округ
Луганской Народной Республики на 2025 - 2027 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация муниципального округа
муниципальное образование Новоайдарский
муниципальный округ Луганской Народной
Республики (далее - Администрация),
антинаркотическая комиссия

Куратор муниципальной
программы

Глава Новоайдарского муниципального округа
Луганской Народной Республики -
Филиппова М.В.

Сроки реализации
муниципальной программы

2025-2027 годы

Цель муниципальной
программы

Реализация государственной политики Российской
Федерации в сфере оборота наркотических
средств, психотропных веществ и их прекурсоров,
а также в области противодействия их незаконному
обороту направленной на охрану здоровья
граждан, обеспечения государственной и
общественной безопасности на территории
муниципального образования Новоайдарский
муниципальный округ Луганской Народной
Республики

Объемы финансирования
муниципальной программы в
разрезе всех источников

Муниципальная программа не требует
финансирования

Перечень основных
мероприятий, входящих в
состав муниципальной
программы

- Информационно-пропагандистское обеспечение
профилактики наркомании в поселении;
- Профилактика наркопреступности;
- Мероприятия первичной профилактики
наркомании;

- Межуровневое сотрудничество.
Электронный адрес
размещения муниципальной
программы в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет»

https://novoaydar.ru

Раздел I.
Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами.

Муниципальная программа «По противодействию злоупотребления
наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального
образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной
Республики на 2025 - 2027 годы» (далее - муниципальная программа) разработана
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733
«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года», Федеральным законом от
08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,
Указом Президента РФ от 18.10.2007 № 137 «О дополнительных мерах по
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров»

В настоящее время наркомания является одной из наиболее серьезных
проблем нашего общества, вызывающей острую необходимость активных и
решительных действий по организации профилактики наркозависимости и борьбы
с распространением наркотиков. Наркотики оказывают глубокое воздействие на
жизнь отдельных людей и общества в целом. Они ставят под угрозу здоровье,
образ жизни и безопасность населения. Демографические последствия
наркозависимости становятся всё более угрожающими. Среди потребляющих
наркотики увеличивается доля малолетнего населения.

Распространенность незаконного оборота наркотических средств и
психотропных веществ остается серьезной проблемой, представляющей угрозу
национальной безопасности и оказывающей негативное влияние на
демографическое и социально-экономическое развитие.

Планируется, что реализация программы позволит существенно сократить
незаконное распространение и немедицинское потребление наркотиков, масштабы
последствий их незаконного оборота для безопасности и здоровья личности,
общества и государства.

Раздел II.
Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью программы является противодействие цезаконному
обороту наркотиков на территории муниципального округа, профилактика
правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических
и психотропных веществ.

https://novoaydar.ru

Программа рассчитана на 2025-2027 годы и предлагает решение следующих
основных задач:

- организация системы профилактики наркомании в муниципальном
образовании;

- реализация на территории муниципального образования государственной
политики в области противодействия незаконному обороту наркотических
средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

- формирование негативного отношения к незаконному обороту и
потреблению наркотиков, существенное снижение спроса на них;

- увеличение числа граждан, ведущих здоровый образ жизни, занимающихся
физической культурой и спортом, различными видами творчества, участвующих в
профилактических антинаркотических мероприятиях.

Раздел Ш.
Основные направления муниципальной программы

Муниципальная программа включает мероприятия по основным
направлениям в сфере профилактики употребления и незаконного оборота
наркотиков на территории Новоайдарского муниципального округа:

Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики
наркомании в поселении;

- Профилактика наркопреступности;
- Мероприятия первичной профилактики наркомании;
- Межуровневое сотрудничество.

Раздел IV.
Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ходом ее

выполнения

Основой реализации муниципальной программы должно стать создание
правового, организационного и других видов обеспечения достижения
поставленной цели по противодействию незаконному обороту наркотиков на
территории Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной
Республики

Координацию деятельности исполнителей осуществляет Администрация
Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной Республики

Раздел V.
Оценка социально-экономической эффективности реализации

муниципальной программы

В ходе реализации муниципальной программы планируется
консолидировать усилия правоохранительных органов, медицинских служб,
общественных организаций, образовательных учреждений и населения в борьбе с
незаконным оборотом и употреблением наркотиков на территории
Новоайдарского муниципального округа

Результаты реализуемых направлений муниципальной программы позволят
избежать роста распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации
состояния правопорядка в Новоайдарском муниципальном округе Луганской
Народной Республики.

План мероприятий муниципальной программы «По противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному
обороту на территории муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной

Республики на 2025 - 2027 годы»

№
п/п

Наименование мероприятия Финансовые
затраты на

реализацию
(тыс. руб.)

Источник
финансирования

показатель
эффективности

срок
исполнени

я

исполнители
мероприятий

2025 2026 2027

1.Методическое обеспечение профилактики наркомании и наркопреступности

1. Проведение мониторинга
наркоситуации и причин,
способствующих потреблению
наркотиков

0 0 0 без финансирования снижение
преступлений,
связанных с
незаконным
оборотом
наркотиков
(далее - НОН)

1 раз в год Члены антинаркотической
комиссии (далее - АНК)

2. Проведение профилактической
работы путем бесед с
гражданами, проведением
собраний, информирование
населения о проблемах
нелегального оборота
наркотической продукции,
выступление с информацией о
выявленных местах незаконной
продажи наркотической
продукции

0 0 0 без финансирования повышение
правовой
грамотности,
снижение
преступлений,
связанных с
НОН

2 раза в год Администрация, ОМВД
России «Новоайдарский»

3. Своевременное обновление
информации на официальном
сайте Администрации

0 0 0 без финансирования повышение
правовой
грамотности

постоянно Администрация

населения
II. г рофилактика наркопреступности

4. Проведение мониторинга
произрастания дикорастущих
наркосодержащих культур на
территории муниципального
округа

0 0 0 без финансирования снижение
преступлений,
связанных с
НОН

апрель-
сентябрь
2025-2027

ОМВД России
«Новоайдарский»,
Администрация

5. Сбор, обобщение и анализ
информации о фактах
распространения наркотических
средств в местах проведения
культурно-массовых и досуговых
молодежных мероприятий

0 0 0 без финансирования снижение
преступлений,
связанных с
НОН

постоянно ОМВД России
«Новоайдарский»,

I I. Мероприятия первичной профилактики наркомании
6. Беседы, лекции, классные часы,

конкурсы рисунков, игровые
программы, видеофильмы, и др.
мероприятия для подростков и
молодежи по профилактике
наркомании и ведению здорового
образа жизни

0 0 0 без финансирования Повышение
правовой
грамотности
подростков и
молодёжи

постоянно Администрация, Отдел
организации образовательного
процесса управления
образования по
муниципальным образованиям
Старобельского
муниципального округа и
Новоайдарского
муниципального округа,
Управление культуры, спорта
и молодежной политики
Администрации,
образовательные учреждения,
учреждения культуры и
спорта

IV. Межуровневое сотрудничество
7. Систематически

анализировать состояние
наркомании в округе

0 0 0 без финансирования снижение
преступлений,
связанных с
НОН

постоянно Члены АНК

8. Проведение профилактической
работы с родителями, ведущими
аморальный, антиобщественный
образ жизни

0 0 0 без финансирования снижение
преступлений,
связанных с
НОН

ежеквартал
ьно

Отдел по координации работы
опеки, попечительства и
взаимодействия с органами
социальной сферы
Администрации

9. Организация досуга подростков,
вовлечение их в творческие
объединения, спортивные
секции, художественную
самодеятельность

0 0 0 без финансирования снижение
преступлений,
связанных с
НОН

постоянно Управление культуры, спорта
и молодежной политики
Администрации,
подведомственные
учреждения культуры и
спорта

10. Проведение рейдов в местах
отдыха
несовершеннолетних с целью
предупреждения
антиобщественного поведения
подростков, в т.ч. употребления
наркотических веществ

0 0 0 без финансирования снижение
преступлений,
связанных с
НОН

постоянно ОМВД России
«Новоайдарский»